MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CampusTabuleiro do Norte

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

IFCE CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

01 Ao décimo segundo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e

quarenta minutos no Auditório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará do Campus de Tabuleiro do Norte, houve Audiência Pública. Toda a comunidade

tabuleirense, servidores técnicos administrativos e docentes do IFCE  Campus Tabuleiro

do Norte, alunos e representantes de escolas e entidades locais foram convidados pelo

Magnífico Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Virgílio

Augusto Sales Araripe e pelo Diretor Geral do IFCE  Campus Tabuleiro do Norte,

Francisco Sildemberny Souza dos Santos.O mestre de cerimônias da solenidade, Francisco

Gilmaci Ramos Nóbrega, servidor técnico administrativo, cumprimentou os presentes e

esclareceu que a Audiência Pública teria como objetivo definir novos cursos a serem

ofertados pelo IFCE  Campus Tabuleiro do Norte. Informou que o Campus do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, instalado na cidade de Tabuleiro do

Norte, iniciou suas atividades assumindo o compromisso de zelar pela formação

profissionalizante dos estudantes objetivando o desenvolvimento local e microrregional,

por meio do Ensino, da Pesquisa e da Extensão. Na sequência, Gilmaci Ramos esclareceu

que as opiniões emitidas teriam caráter consultivo e que caberia às instâncias competentes

analisá-las, considerando o interesse público. Em seguida, foram chamados para compor a

mesa diretora: Francisco Sildemberny Souza dos Santos, Diretor Geral do IFCE  Campus

Tabuleiro do Norte,Antônia Lucivânia de Souza Monte, Diretora de Administração

Acadêmica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, representante

do Magnífico Reitor Virgílio Augusto Sales Araripe, Lindalva Batista Linhares, Presidente

da Câmara dos Vereadores de Tabuleiro do Norte, José Roberlândio Alves, Secretário de

Educação, representando o Prefeito Municipal de São João do Jaguaribe e Adriano Erique

de Oliveira Lima, Chefe do Departamento de Ensino do Instituto Federal do Ceará, Campus

Tabuleiro do Norte . Em seguida, houve execução do hino nacional brasileiro e registro da

presença das demais autoridades. O Diretor Geral, Francisco Sildemberny Souza dos

Santos, considerando as atribuições que lhe são conferidas declarou abertos os trabalhos da

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CampusTabuleiro do Norte

28 referida sessão solene. O Secretário de Educação de São João da Jaguaribe parabenizou o

Instituto Federal do Ceará Campus Tabuleiro do Norte pela ação para melhorar a educação

dos jovens da região. Antônia Lucivânia de Sousa Monte cumprimentou a todos e informou

que o Campus Tabuleiro do Norte está vivendo um momento único e parabenizou a forma

como conduziu o estudo de potencialidades. Em nome da Reitoria e da Pró-Reitoria de

Ensino agradeceu a todos que contribuíram para a construção do estudo de potencialidades.

Disse que Tabuleiro do Norte está entre os dez primeiros no estudo de potencialidades.

Discorreu que é baseado nesse estudo que se faz a escolha certa dos cursos. Afirmou que o

Instituto Federal do Ceará está com um novo regulamento de criação de cursos e explanou

um pouco sobre o assunto. Lindalva Batista Linhares, presidente da Câmara do Vereadores

de Tabuleiro do Norte, cumprimentou a mesa e disse que a educação melhora tudo.

Acrescentou que muitas pessoas de Tabuleiro do Norte não têm noção da grandeza que o

IFCE tem no município. O Diretor Geral do Campus, Francisco Sildemberny Souza dos

Santos disse que o Campus de Tabuleiro do Norte atua em toda a região, cumprimentou

todos da mesa, agradeceu pelos elogios e disse que queria dividir os elogios com todos os

servidores do campus, informando que os mesmos desempenham seu trabalho com bastante

empenho. Informou que após cinco anos de existência do campus foram abertos mais dois

cursos: técnico em Soldagem e Técnico em Administração. Disse que o trabalho sempre

vence. Por isso é necessário pensar na juventude e oferecer oportunidades para todos. Falou

da importância da educação. Falou do estudo de potencialidade e da possibilidade de

validar o estudo que o campus fez ao longo dos últimos meses. Parabenizou cada servidor

que contribuiu para o estudo de potencialidades e informou que o campus chegou a um

resultado muito bom, realista e isonômico. Finalizou agradecendo a presença de todos. Em

seguida, a mesa foi desfeita e as autoridades retornaram aos seus assentos. Posteriormente,

o Chefe do Departamento de Ensino do Instituto Federal do Ceará, Campus Tabuleiro do

Norte, Adriano Erique de Oliveira Lima, iniciou a apresentação do estudo de

potencialidades da região do Baixo Jaguaribe, instrumento norteador para a proposição dos

cursos a serem ofertados no Campus Tabuleiro do Norte. Adriano agradeceu a presença de

todos e informou que a audiência é importante para toda a região por fornecer informações

da criação de cursos técnicos e superiores. Informou que o rito de criação mudou a partir de

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CampusTabuleiro do Norte

58 setembro. Disse que é importante que o curso criado não concorra com os cursos oferecidos

pelas instituições de ensino das cidades vizinhas, que o aluno consiga empregabilidade, e

isso é possível devido ao estudo de potencialidades. O objetivo é errar o menos possível.

Falou da resolução que exige um crivo técnico e falou sobre as comissões para a criação do

estudo de potencialidades. Mostrou o histórico institucional do campus. Informou que já

passaram pela instituição, aproximadamente, mil e setecentos alunos tanto em cursos de

formação inicial e continuada quanto nos cursos técnicos. Pelo mapeamento, toda a região

em torno de Tabuleiro do Norte envia alunos para o campus. O estudo foi baseado na região

do Baixo Jaguaribe. Primeiro foi avaliada a questão técnica de empregabilidade, sabendo os

segmentos de empresa que atuam mesorregião. Mostrou dados técnicos até o ano de 2015

sobre o número de empresas formais em toda a região. O número de empregos formais

também foi mapeado tomando como base os segmentos das empresas. Destacou que o pólo

metalmecânico, o agronegócio e a prestação se serviços são os principais segmentos da

região. Disse ainda que a predominância na região é de pequenas empresas e salientou que

a oferta de cursos deve ser baseada nas necessidades dessas empresas. Observa-se que

Tabuleiro do Norte sempre está atuando entre o quarto e o quinto lugar no número de

empresas formalizadas e empregos formais na região. Mostrou que essa refletiu também em

sua posição no que diz respeito ao PIB da mesorregião. Anotou que a prestação de serviços

lidera a contribuição no produto interno bruto da região, seguido pela agropecuária e pelas

indústrias. Falou também da cultura e mostrou que o Baixo Jaguaribe tem uma vocação

para o desenvolvimento da arte e da cultura. Informou da importância dessas pessoas nessa

região. Mostrou notícias retiradas de jornais de grandes circulações informando que a

região tende a crescer muito mais com investimentos estratégicos. Olhando a questão

educacional, informou que foi estudado em toda a região os cursos ofertados em todas as

modalidades. Disse que há projeções de aproximadamente quinhentos alunos egressos do

ensino fundamental da mesorregião que podem entrar nas vagas de cursos integrados do

Instituto Federal do Campus Tabuleiro do Norte. Em seguida discutiu sobre a estrutura do

IFCE, mostrando que ainda há possibilidade de crescimento, construindo quadras,

refeitórios, laboratórios e contratando servidores. Informou que o corpo docente é formado

por docentes na área da indústria, mas com muitos professores de outras áreas. Finalizou

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CampusTabuleiro do Norte

88 mostrando o que o estudo de potencialidades apontou para criação de vários cursos. Para

cursos técnicos, se indica a criação dos cursos Técnico integrado em Eletromecânica,

Técnico Integrado em Instrumento Musical e o Técnico Subsequente em Instrumento

Musical. De cursos superiores, a proposta é a criação dos cursos de Tecnologia em

Desenvolvimento e Análise de Sistemas, Tecnologia em Automação Industrial, e

Licenciatura em Letras Português/Inglês e suas Respectivas Literaturas, tanto pela

demanda, e pela falta de oferta dos cursos na região. Logo, o mestre de cerimônia informou

que havia chegado o momento da apresentação da proposta dos cursos a serem ofertados no

campus Tabuleiro do Norte. Salientou que esta proposta foi fruto de um amplo estudo

realizado na mesorregião do Baixo Jaguaribe com ênfase não município de Tabuleiro do

Norte. Após, Antônia Lucivânia de Souza Monte, Diretora de Administração Acadêmica do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, foi convidada para conduzir

os trabalhos referentes a esta plenária e reforçou o que foi dito sobre o estudo de

potencialidades, e informou que o estudo foi enviado para uma comissão que fez a análise

criteriosa. Ressaltou os cursos propostos para criação. Posteriormente, informou que as

intervenções da plateia seriam limitadas a três por consulta, e deveriam ser feitas com o uso

de microfone, posicionado frente à mesa, observando o tempo máximo de três minutos para

cada ponderação. Em seguida, o docente Allan da Silva Maia deu início à explanação a

respeito do Curso Técnico Integrado em Eletromecânica. Informou que o curso Técnico

Integrado em Eletromecânica está no Eixo Controle de Processos Industriais. Falou da

motivação para a implantação do curso. Mostrou que a região tem um forte no setor

metalmecânico. Disse que os profissionais dessa área não têm uma qualificação adequada e

disse que essa é a motivação principal. Falou um pouco do perfil dos egressos, mostrando

que é um curso bem amplo. Falou que o profissional pode ser capacitado para várias

empresas na região e para todo o estado. Mostrou as características do curso, informou que

terá uma duração de três anos, será ofertado na modalidade integrado, realizado de forma

presencial e diurno. Comentou ainda um pouco sobre os laboratórios. Apontou que este

curso poderia proporcionar aperfeiçoamento das habilidades e de potencialidades dos

discentes, como por exemplo: interpretar, executar, realizar medições, testes e calibrações

de equipamentos. Após isso, o docente Jacó Silva Freire apresentou os Cursos Técnico

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

109

110

111

112

113

114

115

116

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CampusTabuleiro do Norte

117 Integrado em Instrumento Musical e Técnico Subsequente em Instrumento Musical. Disse

que os cursos estão no Eixo Tecnológico Produção Cultural e Design. Falou das motivações

da criação dos cursos. Agradeceu o apoio da reitoria e disse que é importante pegar o que

tem de melhor na região para trabalhar com os alunos. Disse que a região está num

momento de crescimento cultural. Falou sobre o perfil profissional, informando o campo de

atuação dos egressos. Falou que há mais empregos do que profissionais para assumí-los e

disse que a formação na região é uma necessidade. Informou do desenvolvimento das

competências., indicando que os egressos podem atuar como professores, produtores

musicais, tocar instrumentos, arranjadores, entre outros. Falou das características do curso,

discorreu sobre as duas modalidades de ofertado curso. Posteriormente, ocorreu início das

intervenções da plateia sobre a oferta de cursos técnicos. A primeira intervenção foi feita

por Cleiberton , de Tabuleiro do Norte, que falou sobre a importância do curso de

instrumento musical. Disse que concluiu o curso em instrumentos musicais e disse que no

interior não tem nenhum curso voltado para a área das artes. Falou que o campus tem a

oportunidade de ser pioneiro na oferta de cursos no ramo das artes para toda a região do

Vale do Jaguaribe. Disse ainda que a arte é uma necessidade humana e que o jovem

necessita se expressar. Apontou que uma cidade não pode viver só de tecnologia, mas

também deve viver de arte. A segunda intervenção foi feita por Tiago, Maestro do

Município de Tabuleiro do Norte, falou em nome de várias instituições que representa e

disse que esse curso de instrumentos musicais é de suma importância. Disse que sofreu

muito para poder se formar na área, pois não tem o curso ainda na região. Apontou que o

curso vai ajudar a comunidade tabuleirense e a região do vale do Jaguaribe. A Terceira

intervenção foi feita por Clênia Chaves, Vereadora do Município de Tabuleiro do Norte. Ela

anunciou a alocação de uma emenda parlamentar do Deputado Federal Odorico Monteiro

para implantação da Escola de Música do Vale do Jaguaribe, projeto esse proposto pelo

campus e que vinha sendo dialogado com a direção. Agradeceu a toda a equipe do campus

Tabuleiro do Norte. Disse que os educadores fazem a diferença na região do Vale do

Jaguaribe. Antônia Lucivânia perguntou quem votaria a favor da criação cursos Técnico

Integrado em Instrumento Musical e Técnico Subsequente em Instrumento Musical, e quase

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CampusTabuleiro do Norte

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

por unanimidade devotos, os cursos foram validados. Xavier Junior, Técnico

Administrativo do Educação do Instituto Federal do Ceará Campus Tabuleiro do Norte

afirmou que o curso Técnico em Eletromecânica traz muitas oportunidades para a região e

que é de grande importância para a comunidade. Em seguida, Lucivânia realizou referendo.

Pediu que quem estivesse de acordo com a oferta do curso técnico apresentado levantasse a

mão. A quase totalidade das pessoas presentes levantou a mão. Então o curso Técnico em

Eletromecânica foi validado para o Campus Tabuleiro do Norte. Após, Francisco

Sildemberny Souza dos Santos, Diretor Geral do IFCE  Campus Tabuleiro do Norte,

iniciou sua fala sobre o Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas. Afirmou que o curso se encontra no eixo tecnológico: Informação e

Comunicação. Disse que o curso tem uma atuação totalmente transversal. Falou da

motivação da criação do curso e ainda discorreu que independente da instituição, sempre há

a necessidade de coletas de informação para a tomada de decisões. Falou do perfil do

profissional formado em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, disse que é um

profissional que ajuda a resolver problemas e criar soluções. Disse que dentro do perfil, está

também o desenvolvimento de ferramentas. Falou da atuação do profissional formado nesta

área. Disse que qualquer tipo de organização, pública ou privada, precisa de alguém para

cuidar desta área. Exemplificou algumas empresas da região, e aplicativos desenvolvidos

pelos profissionais dessa área. Disse que há a possibilidade de entrar nas incubadoras do

Instituto Federal do Ceará. Sobre as características do curso, disse que tem duração de três

anos, com seleção via ENEM, com ingresso anual, com aulas no período noturno.

Posteriormente, o docente Cristiano Lima da Silva tomou a frente para falar do curso

superior de Tecnologia em Automação Industrial. Falou das motivações para criação do

curso, principalmente relacionado com as potencialidades da região. Ressaltou o pólo

metalmecânico e o setor agrícola da região. Apontou que a intenção é aumentar a

produtividade com a implantação da tecnologia e que esse é um curso do futuro, e o

Campus Tabuleiro do Norte é uma das pioneiras na região, fazendo com que os alunos não

precisem sair da cidade para estudar e se capacitar. Falou um pouco sobre o perfil do

profissional e de suas competências. Apontou um pouco sobre o campo de atuação,

ressaltando a indústria alimentícia, automobilística e cimenteira, todas presentes na região.